

وقایع پارلمانیه

دلخوری قاضی پور از کاتب

امیر کلهر

● غلامرضا کاتب، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و نماینده گرمسار است. این هفته در «وقایع پارلمانیه» خواننده خاطره او از دوران نمایندگی در مجلس هست؛د بیشترین خاطراتی که به ذهنم می‌رسد، خاطراتی تلخ است و آتچنان خاطرات خوبی برای دوران نمایندگی‌ام نبوده. برای نمونه یکی از اتفاقاتی که در طول دوران نمایندگی‌ام در مجلس برابم خسته‌کننده است، پیشنهادهایی است که باعث افزایش هزینه‌های دولت می‌شود که شامل پیشنهاداتی است که در کمیسیون‌ها رای می‌آورد و موجب می‌شود تا هزینه‌های زندگی مردم افزایش پیدا کند. اینها برابم خیلی ناراحت‌کننده است و از سویی مقاومت من در مقابل چنین طرح‌ها و پیشنهاداتی، آتچنان فایده‌ای ندارد و تنها موجب ناراحتی من می‌شود. با مشاهده طرح‌هایی که در مجلس تصویب می‌شوند اما در کشور عملی و اجرایی نمی‌شوند یا طرح‌ها و قوانینی که منجر به رضایت مردم در جامعه نمی‌شود. اما از خاطرات و تجربه‌های تلخ که بگذریم، یکی از خاطرات شیرین و جالبی که در صحن مجلس شورای اسلامی دارم، مربوط به آقای نادر قاضی پور می‌شود. در صحن وقتی می‌خواستم ایشان را صدا کنم، می‌گفتم قاضی‌پور زحمتکش و ایشان خیلی خوشحال می‌شدند که من او را با عنوان زحمتکش خطاب می‌کردم. این ماجرا ادامه داشت تا روزی که یکی، دوتا از نماینده‌های مجلس به ایشان گفتند این کلمه‌ای که کاتب برای شما به کار می‌برد، متعلق به نیروهای توده‌ای و چپ بوده است. آقای قاضی‌پور از من ناراحت شده و گمان کرده بود من با منظور او را با این عنوان خطاب کرده‌ام. اما بعد برای او توضیح دادم که منظورم چنین چیزی نبوده و زحمتکش به معنای پرتلاش و پرکار بوده است که ایشان راضی شد و از من کدورتی به دل نگرفت. درحال حاضر هم به جای استفاده از کلمه زحمتکش، ایشان را پرکار و پرتلاش خطاب می‌کنیم. بکی دیگر از تجربه‌های شیرین نیز برابم در طول هفته‌های گذشته اتفاق افتاد و آن نیز عدم‌افزایش تعداد سهم نمایندگان در مجلس شورای اسلامی بود که مجلس با علقلایت به این طرح رای نداد. پیشنهاد من این بود که با افزایش تعداد نمایندگان مجلس بار مالی مجلس افزایش پیدا می‌کند و همچنین مرکز پژوهش‌های مجلس کاری تحقیقاتی در این زمینه انجام داد و بیان کرد هرچه تعداد نمایندگان مجلس افزایش پیدا کند، کارایی و کیفیت کار مجلس کاهش پیدا می‌کند. مجموع این مباحث باعث شد تا مجلس با علقلایت در این رابطه تصمیم بگیرد و همین موضوع برابم خیلی شیرین بود چراکه تجربه نشان داده اگر تعداد افراد در تصمیم‌گیری محدودتر باشد، تصمیم‌گیری کامل‌تر و عقلایی‌تر است. اما نکته ناراحت‌کننده این است که افراد به بعضی از طرح‌هایی که متوجه نمی‌شوند، رای می‌دهند و از آنها دفاع هم می‌کنند.

دیپلماسی

واکنش اتحادیه عرب به درخواست آزادی شیخ‌علی سلمان

● ایسنا: یه‌دنبال تلاش‌های بشردوستانه ایران برای آزادی شیخ‌علی سلمان، اتحادیه عرب در ادعایی واهی تهران را به دخالت در امور داخلی بحرین متهم کرد. نبیل العربی با صدور بیانیه‌ای اظهارات اخیر مسوولان ایرانی درخصوص اوضاع بحرین را «تقض قوانین سازمان ملل» خواند که بر احترام برحق حاکمیت کشورها، استقلال آن و عدم‌دخالت در امور داخلی کشورها تأکید دارد. وی مدعی شد «دخالت‌های ایران» به ضرر روابط حسن‌همجواری است و موجب پیچیدگی مواضع ازین‌رفتن ثبات در خلیج (فارس) خواهد شد.

سفر فرستاده فرانسه به ریاض وتهران

● ایرنا: روزنامه لبنانی السفير نوشت: مدیرکل خاورمیانه و شمال آفریقای وزارت‌خارج فرانسه با از سرگیری ماموریت خود در پرونده انتخاب رئیس‌جمهوری لبنان، قرار است دوشنبه آینده به عربستان سعودی برود و با مقامات سعودوی از جمله «خالدین بندر» که گفته می‌شود پرونده ریاست‌جمهوری یا همه امور لبنان به او سپرده شده است، دیدار کند. السفير ادامه داد: در پایان سال گذشته میلادی، «فرانسوا جیرو» با وزارت خارجه ایران تماس گرفت و درخصوص دیدارش از تهران که چهارمین سفر او به ایران درکمتر از یکسال است، به توافق رسید.

اسپانیارییس آینده کمیته نظارت بر تحریم‌ها علیه ایران

● ایرنا: اسپانیا در ماه اکتبر ۲۰۱۵میلادی (مهر ۱۳۹۴)، علاوه بر ریاست دوره‌ای نشست شورای امنیت سازمان ملل، ریاست کمیته نظارت‌کننده بر تحریم‌ها علیه ایران را برعهده خواهد داشت. به گزارش روزنامه «ال یابیس»، اسپانیا در مدت حضور غیردایم خود در شورای امنیت سازمان‌ملل‌متحد، ریاست کمیته‌هایی از جمله کمیته نظارت بر تحریم‌ها علیه ایران و کره‌شمالی و همچنین کمیته نظارت بر خلع سلاح هسته‌ای را برعهده خواهد داشت.

● پرونده تامین اجتماعی درحال حاضر در چه مرحله‌ای قرار دارد؟ تا جایی که می‌دانیم بازپرس شعبه ۱۵ دادسرای عمومی و انقلاب درحال استعلام و استفسار از نهادهای مختلف است، بعد از استعلام از معاونت حقوقی سازمان تامین اجتماعی، دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور حالا از مجلس استفسار کرده است. علت این کار چیست؟ مگر پاسخ آن نهادهای حقوقی و نظارتی به اندازه کافی کویا، مستدل و متقن نبوده است؟

یک علت این است که وقتی قرار است فردی را که خودش حقوق خوانده محاکمه کنیم، آنها که در راس اتهام تحقیقات مقدماتی هستند بیشتر دقت می‌کنند. مساله بعدی هم به دو دیدگاه حقوقی بازمی‌گردد. یکی اینکه مجلس ابتدا گزارش دادسرا بعد از رسیدگی آن را برای دادگاه می‌فرستد. نگاه دوم این است که مجلس کار بیهوده انجام نمی‌دهد و مدعی‌العموم هم به واسطه اختیارات مجلس است که مقام مدعی‌العمومی را کسب کرده است. مجلس و کمیسیون‌هایش می‌توانند در حکم بازوی قانونی قوه قضاییه عمل کنند. به اعتقاد من وقتی قوه مقننه تحقیق وتفحص را انجام می‌دهد و گزارشش در صحن علنی تصویب می‌شود یعنی بر این ماجرا صحه گذاشته که از قوانین تخلف شده یا کوتاهی شده است. پس در کام بعدی سیستم دادسرای قوه قضاییه تنها باید روی این گزارش، کيفرخواست بزند و آن را برای دادگاه ارسال کند. مثل همان کاری که بازپرس و دادیار انجام می‌دهند. رسیدگی به یک پرونده قتل حدود ۴۰میلیون تومان هزینه برای کشور دارد. در پرونده‌های کلان به مراتب رقم از این هم سنگین‌تر است. درحال حاضر بین این دیدگاه و دیدگاه نخست اختلاف‌نظر وجود دارد.

● نگاه بازپرس مخالف شماسات؟

بله او می‌گوید من باید دوباره تحقیقات انجام دهم و رسیدگی کنم.

● یعنی ممکن است که بازپرس به نتیجه دیگری برسد؟

بله، البته تا اینجاى کار خوب جلو آمده است. گرچه طبیعی است که در مواردی اینچنین فشار هم وجود دارد.

● پس برآورد شما تا اینجاى رسیدگی، مثبت است؟

باید اذعان کرد رسیدگی بازپرس شعبه ۱۵ منصفانه بوده است. اما در شغل وکالت ما می‌گوییم سخت‌ترین دفاع، دفاع از واضحات است. آقای مرتضوی هم از این جنس از خود دفاع می‌کند و می‌گوید که از محل منابع «غیرشمول» پرداخت‌هایم را انجام داده‌ام. ما توضیحی که دادیم این بود که «غیرشمول» شامل اهداف سازمان می‌شود، نه هر چیزی. از سوی دیگر باید دید فلسفه تولد بودجه «غیرشمول» چه بوده‌است؟ این بوده که سازمان در مواقعی، امکان پیش‌بینی برخی بودجه‌ها را ندارد. برای همین برای بودجه، تبصره می‌گذارند که هیات‌مدیره بتوانند از محل آن پرداخت کنند؛ پس بودجه غیرشمول برای مواقع پیش‌بینی نشده است. حالا اگر آقای مرتضوی می‌گوید از منابع محل غیرشمول این مقدار به موسسه «نخبگان عدل» کمک کرده‌ام، ما می‌گوییم که موسسه چه ربطی به تامین اجتماعی دارد؟ او می‌گوید من کار خیر کرده‌ام و موسسه هم کارش خیر است.

● ظاهرا به نامه‌ای از هیات‌مدیره هم استناد می‌کنند که به او اجازه داده شده بوده که این پرداخت‌ها را انجام دهد.

بله، ولی آنجا برای اهداف سازمان به ایشان اجازه داده شده است؛ یعنی اگر مستمری بگیرى برود در بیمارستانی بستری شود چون ۷۰درصد هزینه‌اش را باید تامین اجتماعی و ۳۰درصدش را خودش پرداخت کند با توجه به اینکه در قانون اساسی گفته شده هزینه‌های درمان پای حاکمیت است، گفته شده اگر فردی آن ۳۰درصد را هم نداشت، تامین اجتماعی از محل منابع غیرشمول خود پرداخت کند، چرا؟ چون قابل پیش‌بینی نیست و معلوم نیست که در سال چند نفر این مشکل را داشته باشند. ایشان از این محل غیرشمول به موسسه خبریه نخبگان عدل تهران پرداخت کرده است که اعضای آن هم مشخص‌اند: آقای اصغر جهانگیر، عباسعلی علیرزاده‌بیگی و... که آقای مرتضوی می‌گوید ما به واسطه سمت خود در آن موسسه بودیم. ما می‌گوییم این پول از جیب افرادی رفته که ماهانه پولی به صندوق تامین اجتماعی پرداخت کرده‌اند تا بعد از بازنشستگی به واسطه این پول که توسط صندوق تامین اجتماعی به گردش درآمده به آنها پرداخت شود. در حالی که دولت و حاکمیت هم نمی‌تواند دست در جیب مردم یا صندوق ببرد.

● البته معمولا دولت‌ها همواره به صندوق تامین اجتماعی بدهکارند.

بله، ولی دولت نمی‌تواند مثلا همان پولی را که برداشته، پنج‌سال بعد بدون توجه به نرخ تورم برگرداند، وگرنه روزبه‌روز بدنه مالی و توانایی اعضای سازمان کاهش پیدا می‌کند.

● مرتضوی استناد می‌کنند که چون سازمان تامین اجتماعی یک نهاد عمومی است و دولتی نیست، پس قوانین نظارتی دولتی درخصوص بودجه غیرشمول یا موارد دیگر بر آن حکمفرما نیست و سازمان بازرسی یا دیوان محاسبات امکان اظهار نظر در این باره را ندارند.

تمامی اظهارهای نظارتی، مانند کمیسیون اصل ۹۰ مجلس و سازمان بازرسی کل کشور حق و اجازه نظارت دارند. سازمان بازرسی کل کشور

گفت‌وگو با علیرضا دقیقی، وکیل شاکى در پرونده تامین اجتماعی

محافظان مرتضوی کم شدند

مهسا جزینی: در آخرین جلسه بازپرسی از مرتضوی، او سندی را رو می‌کند که بیانگر این است که همه پرداخت‌هایش به افراد دولتی و نمایندگان و... با اجازه و مجوز هیات‌مدیره تامین اجتماعی بوده است. آیا این سند به واقع چنین اجازه‌ای به او داده است؟ و در این صورت آیا هیات‌مدیره نباید پاسخگو باشد؟ با علیرضا دقیقی، یکی از وکلای شاکای از مرتضوی در این پرونده گفت‌وگو کرده‌ایم. او درباره آخرین تحولات در این پرونده مانند درخواست احضار هیات‌مدیره تامین اجتماعی و همچنین کاسته شدن از تعداد محافظان مرتضوی با ما سخن گفته است

● چرا تاکنون اعضای هیات‌مدیره حتی به‌عنوان شاهد و نه منم، به دادسرا احضار نشده‌اند؟ نمی‌دانم. فقط می‌دانم که جواب استعلام سازمان تامین اجتماعی آمده است اما من ندیدم. جواب استعلام سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات هم آمده است. جواب استعلام وزارت اطلاعات هم آمده است که خود بازپرس می‌گوید شیخ‌الاسلامی، فردی که به دلیل دفاع از مرتضوی استیضاح شد، هدیه داده شده‌است. با ۵۰میلیون به محمدرضا رحیمی داده شده است.

این افراد کجا زیرمجموعه سازمان تامین اجتماعی و نیازمند تلقی می‌شوند؟ ● مرتضوی مدعی است که مثلا هدیه به رحیمی نبوده، بلکه به‌عنوان پاداش به کارمندان نهاد ریاست جمهوری داده شده است. چرا به من نداده است؟ من دو سال قبل به همراه همکار شما برای گفت‌وگو به دفتر سعید مرتضوی در سازمان تامین اجتماعی رفتیم. قرار بود من به‌عنوان کارشناس حقوقی آنجا حضور داشته باشم. در آن سال انتظار که ما سه‌ساعت منتظر ماندیم افرادی از کوره دهاات آمده بودند تا هزینه‌های درمانشان را از تامین اجتماعی بگیرند، چون خودشان این توان مالی را نداشتند. آنها خیلی بیش از ما منتظر مانده بودند. چرا پول به اینها پرداخت نشد؟ ایشان از کجا مجوز داشته که به آقای رحیمی پول پرداخت کند؟ چرا قبل از دفاع دولت از او، مرتضوی تکلیف این پول‌ها را مشخص نکرد؟ ایشان می‌گوید من اسامی نمایندگانی که کارت هدیه دریافت کردند را اعلام نمی‌کنم خبر اگر اعلام نمی‌کنی چرا اسامی را به کد تبدیل کردی؟ از کجا معلوم که خودت برنداشته باشی؟ مگر می‌شود بگوییم که این مقدار پول از حساب تامین اجتماعی برداشته شده اما اینها به کدهای فلان پرداخت شده است.

● البته گویا بالاخره اسامی را به بازپرس داده است. بله، آن روز آخر دادگاه نشان داد که می‌خواهم این اسامی را به بازپرس بدهم. ● آیا ممکن است بازپرس به کل ماجرا ورود کند و یک تحقیقات اساسی درخصوص وضعیت پرداخت‌ها در سازمان تامین اجتماعی در همه دوره‌ها انجام دهد تا وضعیت را مشخص کند و مشخص شود که آیا واقعا این رخداد در سازمان تامین اجتماعی یک رویه بوده؟ اسنادی را از آقای دکتر نوربخش نشان دادند که ایشان هم چنین پرداخت‌هایی را انجام می‌دهد. کپی اسناد بود و من اطلاعی از صحت آنها ندارم اما اگر داشته باشد قابل بررسی است و باید پیگیری شود چون پول جیب ماست. همین پرداخت‌هاست که باعث می‌شود قدرت خرید بازنشستگان پایین بیاید.

● اصرار بازپرس برای استفسار از مجلس چیست؟ البته من معتقدم که تحقیق وتفحص جوابی است که مجلس داده و گفته که ایشان تخلف کرده است.

● شما و سایر وکلا در این جلسه آخر بازپرسی خواسته‌اید که از هیات‌مدیره سازمان تامین اجتماعی هم بازخواست شود. من به‌عنوان یک شاکى، اولین درخواستم این بود که اعضایی از دولت؛ چه وزیر، چه معاون و هر کسی که این پول‌ها را دریافت کرده است باید بیاید پاسخ دهد. دوم اینکه سعید مرتضوی به‌واسطه عوامل مالی و ساختاری‌اش این پرداخت‌ها را کرده است. اعضای هیات‌امنا یا مدیره که پرداخت‌ها را تأیید رفته که ماهانه پولی به صندوق تامین اجتماعی پرداخت کرده‌اند تا بعد از بازنشستگی به گردش این پول که توسط صندوق تامین اجتماعی به گردش درآمده به آنها پرداخت شود. در حالی که دولت و حاکمیت هم نمی‌تواند دست در جیب مردم یا صندوق ببرد.

● البته معمولا دولت‌ها همواره به صندوق تامین اجتماعی بدهکارند.

بله، ولی دولت نمی‌تواند مثلا همان پولی را که برداشته، پنج‌سال بعد بدون توجه به نرخ تورم برگرداند، وگرنه روزبه‌روز بدنه مالی و توانایی اعضای سازمان کاهش پیدا می‌کند.

● مرتضوی استناد می‌کنند که چون سازمان تامین اجتماعی یک نهاد عمومی است و دولتی نیست، پس قوانین نظارتی دولتی درخصوص بودجه غیرشمول یا موارد دیگر بر آن حکمفرما نیست و سازمان بازرسی یا دیوان محاسبات امکان اظهار نظر در این باره را ندارند. تمامی اظهارهای نظارتی، مانند کمیسیون اصل ۹۰ مجلس و سازمان بازرسی کل کشور حق و اجازه نظارت دارند. سازمان بازرسی کل کشور

فردی پیدا شود که پدر و مادر خود را بزند بعد به او بگویند که تو چرا این کار را کردی، بگوید من که اوف نگفتم، دارم می‌زنم. وقتی حکم اصلی را دیوان عدالت اداری باطل کرده است به طریق اولی، ایشان نمی‌توانسته سرپرست شود. بحث دیگری که مطرح شده است تغییر سازمان تامین اجتماعی به صندوق و برداشت‌های غیرقانونی ایشان بود.

● یعنی به ایشان تفهیم شد که براساس گزارش وزارت اطلاعات تخلف انجام داده است.

بله. وزارت اطلاعات براساس قانون مبارزه با فساد اداری می‌تواند نقش ضابط را ایفا کند ولی نکته مهمی که تا به حال کسی به آن نپرداخته، این است که او برای چه این‌کارها را می‌کرده است؟ می‌خواسته اختلاس کند که نکرده یا تصرف غیرقانونی؟ آیا او نیاز به این دخل‌وتصرف‌ها داشته؟ می‌دانیم که نداشته است. قصدش اخلال در نظام اقتصادی بوده؟ که طبعاً این هدف را نداشته. پس ایشان مجرم نیست و انگیزه‌ای نداشته است.

● یعنی ایشان در صورت پیدانکردن انگیزه، تبرئه می‌شود؟ صرف تخلف مگر ملاک نیست؟

در بحث اختلاس و تصرف غیرقانونی در اموال دولتی، انگیزه مهم نیست، همین‌که این کارها انجام شده است، تخلف محرز است. اما من معتقدم که پشت این اعمال فساد است. رئیس‌جمهور برای ایشان سازمان را به صندوق تغییر نام می‌دهد. برای چه؟ دامنه آن فساد اداری و سوءاستفاده از قدرت بوده است. بحث آقای مرتضوی بحث منفعت جیب خودش به معنای منافع مالی نیست. بحث تولید منبع قدرت است. همسر ایشان می‌خواسته نامزد شورای شهر شود، جمعی تشکیل داده و بذل و بخشش مالی کرده است. این همزمانی‌ها فساد را می‌رساند.

● مساله دیگری که وجود داشت، محافظان ایشان بود. آقای مرتضوی به همراه چند محافظ به دادگاه می‌آمد که شما و دیگر وکلا به این موضوع اعتراض کردید.

بله با محافظ و گوشی همراه. درحالی که ما طبق دستورالعمل اصلا اجازه بردن موبایل نداشتیم.

● یعنی به‌عنوان متهم عادی نمی‌آمد. خودش را متهم عادی نمی‌دانست و از در قضات وارد می‌شد. حتی من می‌خواستم از آن در خارج شوم، مانع من شدند. من معترض شدم که ایشان متهم و ما شاکى هستیم چرا من نمی‌توانم از این در خارج شوم. در نهایت رفتم اجازه گرفتم، هماهنگ شد و من خارج شدم. حتی محافظانش یکی، دوبار گوشه کشان را کنار زدند که اسلحه‌شان دیده می‌شد.

ادامه در صفحه ۱۹

منهای پایتخت

ساماندهی مشکلات باقیمانده از دولت قبل

● تبریز- ایلنا: جبارزاده، استاندار آذربایجان شرقی؛ بخشی از مشکلات استان به ویژه در بحث مسکن مهر، واحدهای صنعتی، سیستم بانکی و تعاونی‌ها از دولت قبل باقی‌مانده است که همه مسوولان باید برای رفع این مشکلات تا پایان سال جاری اهتمام جدی داشته باشند و ساماندهی شود.

گره حل مشکلات اقتصادی به زلف توافق هسته‌ای

● کرمانشاه- ایسنا: وحید احمدی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: حل مشکلات اقتصادی داخل کشور را نباید به زلف توافق هسته‌ای گره بزنیم. اگرچه باید مذاکرات هسته‌ای را پیش ببریم، اما نباید اتکای ما فقط به دستاوردهای مذاکرات باشد.

معلمان سیستان وبلوچستان امنیت می‌خواهند

● زاهدان- مهر: علیرضا نجعی، مدیرکل آموزش‌وپرورش سیستان وبلوچستان: اقدام تروریستی اخیر در سه شهادت رساندن یکی از معلمان جنوب استان را محکوم می‌کنیم. در اتفاقاتی که چندی پیش رخ داد و تعدادی از همکاران ما مظلومانه به شهادت رسیدند، معلمان آمدند و بزرگوارانه گفتند ما امنیت می‌خواهیم و هیچ تقاضای دیگری نداریم.

منشا خارجی پرونده‌های قضایی فارس

● شیراز- مهر: محمد احمدی، استاندار فارس: بخش زیادی از پرونده‌های قضایی فارس منشا خارج استان دارد و فارس مشکلات بسیاری را از مناطق همجوار خود متحمل می‌شود و باید مورد حمایت ویژه‌ای قرار گیرد.

انگیزه برای فساد عامل حمله به وحدت

● رشت- ایلنا: محمدعلی نجفی، استاندار گیلان: به حرف کسانی که از تفرقه صحبت می‌کنند گوش نکنیم و آنهایی که وحدت را مورد هدف قرار می‌دهند، در جامعه به دنبال فساد هستند. این استان از لحاظ وحدت بین شیعه و سنی در کشور الگو است.

IEON
Since 1960

Respecting you is our business.



تجربه لحظات گرم و صمیمی

در شعبه نیاوران

نیاوران: خیابان دکتر باهنر (نیاوران)
قبل از دوراهی درازشایب
تلفن : ۰۲۲۷۷۴۴۰۰-۰۲۲۷۷۴۴۰۰

www.leon1960.com